PORTARIA N° 445/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 10 de Dezembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 446/2019

DATA: 12 DE DEZEMBRO DE
2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 CONCEDER

Ao servidor, EDMUNDO
KOTLEWSKI (matr. nº 15), por-
tador da Carteira de Trabalho
nº 0072941/00009-PR e RG
4.016.478-2/PR, admitido em
01/04/1992, exercendo o cargo
de Operador de Máquinas, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, conforme re-
querimento protocolado sob
nº 02715/2019, no período de

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor Sid-
nei Milczuk, matrícula n°593,
ocupante do cargo de Técnico
em Agropecuária, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empre-
sa LAS Segurança ME - CNPJ
13.050.015/0001-06, que tem
por objeto a contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviço de segurança no
evento 8ª Festa da Erva Mate e
67° Aniversário do Município de
Cruz Machado, conforme crono-
grama dos horários em anexo
ao processo, conforme proces-
so de Dispensa de Licitação
096/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1891| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 12 DE DEZEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................06
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................07
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

14/12/2019 à 12/03/2020.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
dezembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 447/2019

DATA: 12 DE DEZEMBRO DE
2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, SILVESTRE GDAK
(matr. nº 382), portador Carteira
de Trabalho nº 0067140/00042-
PR e RG 6.628.173-6/PR, admi-
tido em 01/02/1995, exercendo
o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, perí-
odo aquisitivo 2011/2016, con-
forme requerimento protocolado
sob nº 03489/2019, no período
de 31/12/2019 à 29/03/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 12 de
dezembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 245/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
98/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: DALGALLO
MUSIC CENTER LTDA e PON-
TE COMERCIO E MANUTEN-
CAO DE INSTRUMENTOS MU-
SICAIS E ACESSORIOS LTDA

OBJETO: Aquisição de materiais
e serviços de reformas destina-
dos aos instrumentos musicais
da Banda Municipal, essenciais
para o desenvolvimento das
atividades promovidas pela Se-
cretaria de Educação e Cultura
desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 7.128,00
(Sete mil cento e vinte e oito re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

DALGALLO MUSIC CENTER
LTDA

CONTRATADO

 PONTE COMERCIO E MANU-
TENCAO DE INSTRUMENTOS

MUSICAIS E ACESSORIOS
CONTRATADO

Edição N° 1891| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
98/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
245/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de materiais
e serviços de reformas destina-
dos aos instrumentos musicais
da Banda Municipal, essenciais
para o desenvolvimento das
atividades promovidas pela Se-
cretaria de Educação e Cultura
desta municipalidade.
Favorecido: DALGALLO MU-
SIC CENTER LTDA, CNPJ:
12.940.258/0001-57 e PONTE
COMERCIO E MANUTENCAO
DE INSTRUMENTOS MUSI-
CAIS E ACESSORIOS LTDA,
CNPJ: 31.133.670/0001-00

Valor Total R$ 7.128,00 (Sete
mil cento e vinte e oito reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ta e sete reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE

VITOR ALCEU LITKA - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
99/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Obras.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
266/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Aquisição de mate-
riais e contratação de serviços
para manutenção corretiva em
motor do veículo Ford Cargo
1418, Placa AAI-1105, frota 14,
pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Obras desta municipa-
lidade.

     Edição N° 1891| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 98/2019.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.00.00.00 e
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.031.3.3.90.39 e
06.02.2.032.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de De-
zembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 266/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
99/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: VITOR ALCEU
LITKA - ME

OBJETO: Aquisição de mate-
riais e contratação de serviços
para manutenção corretiva em
motor do veículo Ford Cargo
1418, Placa AAI-1105, frota 14,
pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Obras desta municipa-
lidade.
VALOR TOTAL: R$ 11.657,00
(Onze mil seiscentos e cinquen-

Favorecido: VITOR AL-
CEU LITKA - ME, CNPJ:
07.345.114/0001-12

Valor Total R$ 11.657,00 (Onze
mil seiscentos e cinquenta e
sete reais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 99/2019.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39.00.00.00 e
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.01.2.010.3.3.90.39 e
07.01.2.010.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 12 de De-
zembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 212/2019
PROCESSO N° 236/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 096/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: L.A.S – Segu-

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       rança LTDA

OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para presta-
ção de serviço de segurança no
evento 8ª Festa da Erva Mate e
67º Aniversário do Município de
Cruz Machado, conforme crono-
grama dos horários em anexo
ao processo.

DO VALOR: R$ 5.372,00 (cinco
mil trezentos e setenta e dois re-
ais)

DO PRAZO: O presente contra-
to terá vigência de 06 (seis) me-
ses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

L.A.S – Segurança LTDA
CONTRATADA

CONTRATO Nº 213/2019
PROCESSO N° 226/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N ° 091/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercial de
Secos e Molhados Otto LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada ob-
jetivando a aquisição de man-
gueiras e caixa d'água, sendo
este material necessária para
implantação da rede de abaste-
cimento de água potável desti-
nada a comunidade da Localida-
de de Taquari - zona rural desta

municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 4.620,00 (qua-
tro mil seiscentos e vinte reais).

DO PRAZO: O presente contra-
to terá vigência de 06 (seis) me-
ses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Comercial de Secos e Molha-
dos Otto LTDA
CONTRATADA

CONTRATO Nº 214/2019
PROCESSO N° 226/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N ° 091/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercio de
Produtos Agropecuários Almei-
da LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada ob-
jetivando a aquisição de man-
gueiras e caixa d'água, sendo
este material necessária para
implantação da rede de abaste-
cimento de água potável desti-
nada a comunidade da Localida-
de de Taquari - zona rural desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I do edital.

DO VALOR: R$ 6.849,00 (seis
mil oitocentos e quarenta e nove

reais).

DO PRAZO: O presente contra-
to terá vigência de 06 (seis) me-
ses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Comercio de Produtos Agrope-
cuários

Almeida LTDA
CONTRATADA

Edição N° 1891 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1891 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

DIVERSOS

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 251 | Centro | 84620-000

CNPJ: 76.339.688/0001-09
(42) 3554-1222

www.pmcm.pr.gov.br

ALTERAÇÃO DE DESMEMBRAMENTO DE DESPESAS DO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 01/2019

FICA ALTERADA PARCIALMENTE A CLÁUSULA TERCEIRA DO TERMO DE COLABORAÇÃO
N°01/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CRUZ MACHADO – APAE. AS DESPESAS PASSAM A SER
DESMEMBRADAS DA SEGUINTE MANEIRA:

Tipo de Despesa Valor
Material de Consumo R$75.022,08
Manutenção e Conservação R$12.977,92
TOTAL R$88.000,00

AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

CRUZ MACHADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

EUCLIDES PASA

PREFEITO MUNICIPAL

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1891 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

EDITAL Nº 024/2019 – CMDCA

CHAMAMENTO DE CONSE-
LHEIROS TUTELARES PARA

TOMAR POSSE

O CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - CMDCA
do Município de Cruz Macha-
do, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Municipal nº
1607/17, TORNA PÚBLICO que:

1. A posse dos conselheiros
tutelares titulares e suplentes
eleitos no Processo de Escolha
Unificado ocorrido no dia 06 de
outubro de 2019, será realizada
no dia 10 de janeiro de 2020, as
9:00 horas, nas dependências
da Câmara Municipal de Vere-
adores de Cruz Machado, sito
a Avenida Getúlio Vargas, s/nº,
centro;
2. Poderão tomar Posse os
conselheiros tutelares titulares
e suplentes que participaram da
Capacitação realizada no dia 05
de dezembro de 2019, conforme
Lei Municipal nº 1607/2017, art.
nº 67, § 1º;
3. O conselheiro tutelar titu-
lar ou suplentes que não tomar
posse, estará impossibilitado de
exercer a função e conseqüen-
temente será excluído do pro-
cesso;
4. Segue abaixo a lista dos
conselheiros tutelares titulares e
suplentes, em ordem alfabética,
convocados para tomar posse:

01 Atenéia Aparecida Otto
02 Anita Irmgard Zielke Otto
03 Isabel H. Zabandzala
04 Jaqueline de Souza
05 Maricléia Ribeiro Novak

06 Miriam Terezinha S. Ro-
drigues
07 Tiago Krul
08 Vanessa Caroline do
Amaral
09 Valdecir Renato Heberle
Eckert
10 Vera Lucia Sedlaczek

5.O conselheiro tutelar que es-
tiver respondendo Processo Ad-
ministrativo Disciplinar somente
tomará posse, em caso de de-
clarada sua inocência pelo CM-
DCA.

Cruz Machado, 12 de dezembro
de 2019.

Michelle Buchen Schorr
Presidente do CMDCA

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1891 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 12 de Dezembro de 2019

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME DO BENEFICIÁRIO CARGO OU FUNÇÃO VALOR ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

15/2019 1 Osni Jandir Mulhmann Vereador R$ 125,00
Reunião na Casa Civil sobre Emendas destinadas ao

Município
Curitiba  - PR 10/12/2019 10/12/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diária fornecida no dia 10 de Dezembro de 2019
ERRATA